425

附录 4.3-1 评价结果用于专业持续改进的制度性文件

烟台大学土木工程学院文件

烟大土木学院字〔2020〕3-21 号

关于印发《土木工程专业持续改进机制（2020 年版）》的通知

各系（实验室）、课程教研室、课程负责人、任课教师：

现将《土木工程专业持续改进机制（2020 年版）》予以印发，从

2020 年 8 月 31 日起执行。

                                       烟台大学

                                       土木工程学院

     2020 年 3月 21 日

426

土木工程专业持续改进机制（2020 年版）

为落实工程教育认证的核心理念要求，将“以学生为中心”落到

实处，及时发现培养目标、毕业要求、课程体系、课程教学实施过程

中存在的问题，并反馈给相关责任人使问题得到解决，持续提升教学

质量，特制定本机制。

持续改进机制共包含七个方面，每个方面都设置明确的责任主体，

按照“发现问题-反馈问题-改进问题-跟踪检查”的闭环组织实施。

一、培养目标、课程体系的持续改进

1.责任主体

分管教学院长、专业负责人、专业方向负责人、教研室主任、课

程负责人、任课教师、学院教学指导委员会、教学秘书等教学管理人

员、校友联络部门、就业办公室、学工部门、班级导师。

2.组织实施及要求

（1）新一轮培养方案修订工作启动初期，专业负责人组织校友

联络部门对毕业五年左右的毕业生做问卷调查，评价毕业生培养目标

达成情况，了解毕业生工作现状，对培养目标、毕业要求的认同情况，

对课程体系的评价，对专业发展的意见建议等。

（2）专业负责人安排相关人员利用人才招聘、走访校友、座谈

会等时机，就业办公室向校外行业企业专家、用人单位等组织填写调

查问卷，了解对本专业培养目标、毕业要求的认同情况，我院毕业生

培养目标达成情况，对我院毕业生的工作评价，对课程体系的评价，

对专业发展的意见建议等。

（3）专业负责人组织教学管理人员对任课教师或同行专家进行

走访、座谈、问卷调查等，了解对培养目标、毕业要求、课程体系的

427

认同度，对专业发展、课程设置的建议等。

（4）问卷回收后，教学管理人员对问卷进行统计分析，将评价

结果用于新版培养目标、课程体系的修订。修订工作完成后，专业负

责人组织撰写培养目标达成情况评价报告及培养目标、课程体系合理

性评价报告。

（5）新版培养目标、课程体系修订工作完成后，需请全体教师、

校内外行业企业专家、学院教学指导委员会做内部审核和外部审核。

培养方案执行过程中每年组织任课教师和在校学生座谈，跟踪检查新

版培养目标、课程体系的合理性、可行性，记录存在的问题，待下一

轮修订时加以改进。

二、毕业要求及课程支撑关系矩阵的持续改进

1.责任主体

分管教学院长、专业负责人、专业方向负责人、教研室主任、课

程负责人、任课教师、学院教学指导委员会、学院督评小组。

2.组织实施及要求

（1）结合新一轮培养方案修订工作，专业根据前几年毕业要求

达成情况评价报告中发现的问题、工程教育认证的最新进展以及行业

发展的最新动态，充分考虑用人单位及校外行业专家的建议，对毕业

要求及二级指标点、课程支撑矩阵提出合理的改进方案。

（2）毕业要求、二级指标点、课程支撑关系矩阵等的改进应体

现全体教师的参与。

（3）改进后的毕业要求经全体教师、校内外行业企业专家、学

院教学指导委员会审核后，通过学校学院网站、微信公众号、课堂宣

讲等各类信息渠道向全体师生及社会公开，及时收集记录反馈的信息，

428

用于下一轮毕业要求的改进。

（4）每学年末，专业负责人按照现行《土木工程专业毕业要求

达成情况评价机制》的要求，组织人员完成毕业要求达成情况评价报

告，对发现的问题做好记录，传达给任课教师，在后续课程教学及下

一轮培养方案修订中加以改进。课程教学的改进效果在下一届学生的

课程目标达成评价和毕业要求达成评价中跟踪检查。

（5）毕业要求达成情况评价应与时俱进，如引进 OBE 评价管理

平台、更新评价机制等。

三、课程目标达成情况评价持续改进

1.责任主体

专业负责人、专业方向负责人、教研室主任、实验室主任、课程

负责人、任课教师、学院督评小组。

2.组织实施及要求

（1）每学期末，任课教师依据现行的《课程目标达成评价机制》

完成课程目标达成情况评价，对评价结果进行分析总结，找出课程教

学中存在的问题，在《课程目标达成情况评价报告》中填写持续改进

措施，并在日常教学过程中完善教学内容、教学方法、考核方法等。

（2）课程目标达成情况评价报告中“较往年的分析”，应包含

与往年相比提高还是降低，如果提高，有哪些好的做法，如果降低，

是什么原因导致的，还存在哪些问题等。

（3）持续改进措施中，应对上年提出的改进措施加以分析，今

年取得了哪些成效，如果成效不显著，下一年如何改进。对今年新出

现的问题计划采取哪些改进措施。

（4）达成情况分析和改进措施要落到实处，能真正发现问题并

429

提出解决方法，关注改进措施的成效。

（5）《课程目标达成情况评价报告》完成后，应由教研室主任、

专业负责人、学院督评小组进行审核，填写《课程目标达成情况评价

报告合理性审核表》，审核不合格的课程返回修改，修改合格后上交

存档。

（6）课程目标达成情况评价方法应与时俱进，如引进 OBE 评价

管理平台、更新评价机制等。

四、教学大纲持续改进

1.责任主体

分管教学院长、专业负责人、专业方向负责人、教研室主任、课

程负责人、任课教师、学院教学指导委员会、教学秘书。

2.组织实施及要求

（1）课程教学大纲的修订应以专业人才培养目标、毕业要求、

课程支撑关系矩阵为依据，合理设计课程目标、教学内容、考核方式

等。

（2）应符合学校、学院对教学大纲编写的相关要求。

（3）对重点建设的课程以及专业核心课程，教学大纲的修订应

在课程内容更新与拓宽上有所突破，在课程的教学环节、教学方法和

考评机制上有所创新，力求在课程教学中贯穿德智体美劳五育并举的

思想，突出学生的能力培养和价值塑造。

（4）教学大纲的修订应与时俱进，反映最新教育教学理念、行

业发展动态和教学科研成果。

（5）教学大纲修订工作完成后，应由教研室主任、专业负责人、

学院教学指导委员会审核后上报教务处备案。审核发现的问题由教研

430

室主任组织教师修改。

（6）教学大纲执行过程中发现问题后，上报给专业负责人，专

业负责人根据问题的性质确定改进方案。

五、课程教学过程与考核持续改进

1.责任主体

分管教学院长、专业负责人、专业方向负责人、教研室主任、实

验室主任、课程负责人、任课教师、学院督评小组、教学秘书、教务

员、资料员、学工部门、班级导师。

2.组织实施及要求

（1）任课教师在开学第一课向学生简单介绍工程教育认证，同

时介绍本课程课程目标、课程目标与毕业要求的支撑关系、课程考核

方法，使学生了解认证的理念、本课程对知识能力和素质培养等方面

的要求等。

（2）任课教师应思考如何将课程思政融入课程教学中，使各类

课程与思想政治理论课同向同行，形成协同效应，帮助学生树立正确

的世界观、人生观、价值观。

（3）任课教师应认真学习“金课”两性一度的教学理念，积极

探索教学内容、教学方法、考核方式的改革。将信息化手段融入课堂

教学，将学科前沿、工程实例、科研成果融入课程内容。重视课堂互

动，加强课内实践。改革考核方法，探索过程考核和多样化考核模式，

加大过程考核在总成绩中的权重。

（4）分管教学院长、专业负责人每学年召开教师座谈会，了解

上述改进工作的进展及存在的问题，及时加以解决。

（5）学院督导将每学期听课时发现的问题第一时间与任课教师

431

沟通，必要时反馈给教学院长，制定解决方案。

（6）所有改进措施实施后，于本学期末或下学期初跟踪了解改

进效果。

六、评估评价机制的持续改进

1.责任主体

分管教学院长、专业负责人、专业方向负责人、教研室主任、工

程教育认证领导小组、工程教育认证工作小组。

2.组织实施及要求

（1）学院成立工程教育认证领导小组和工作小组，做好顶层设

计。领导小组负责与专业认证相关的政策学习、机制和管理制度建设、

教师培训等；工作小组负责各项工作的具体落实，落实过程中发现问

题及时向领导小组汇报，讨论解决方案。各小组成员及工作安排根据

学院人才引进以及院领导分工调整持续更新。

（2）工作小组安排专人随时关注学校教学管理文件的修订、补

充，及时收集并传达给全体教师。领导小组依据学校教学管理文件、

工程教育认证的最新动态、专业建设最新要求以及各类达成情况评价

工作中发现的问题，定期修订学院相关机制和管理文件。

（3）领导小组定期组织对教师的培训（每学期至少一次），以

校内外专家报告、学院教师交流座谈、观看会议视频等方式，向教师

传达认证工作的最新要求、专业建设和课程建设的新进展等。

七、师资配置和支持条件持续改进

1.责任主体

院长、分管教学院长、学科带头人、专业负责人、专业方向负责

人、教研室主任、实验室主任、人才专员。

432

2.组织实施及要求

（1）学院成立人才引进工作领导小组。工作小组全面掌握学院

人才引进工作，针对各专业人才状况，积极走出校门招揽人才，化被

动招聘为主动延揽，利用一切机会广泛宣传学校人才引进政策，发动

人脉网络，助力学院人才招聘，为推动学院高质量发展贡献力量。

（2）人才引进工作领导小组制定完善的工作流程。根据学校下

达的年度人才引进目标，学科带头人联系各系主任或教研室主任，在

充分论证的基础上，提出人才引进需求；学院人才引进需求经人才引

进工作领导小组提交学院党政练习会审议后，提交学校统一审核。

（3）针对青年教师实践能力不足问题，学院为青年教师联系对

接建筑设计研究院、建筑施工等单位进行业务实习，在青年教师入职

培训期内，对青年教师实践能力培养提出明确要求，包括参与实践的

时间、内容和达到的标准，并严格考核。

（4）鼓励骨干教师积极申报各等级的校外荣誉称号，学院从政

策研究、人员配置以及后勤服务个方面提供支持。对于获得校外荣誉

称号的教师，在学校奖励之外，学院在职称评定、绩效考核等方面优

先考虑。

（5）专业应持续加强实验室、实习基地建设，更新实验设备，

补充教学资源，增加教学经费投入，不断改善支持条件，提升教学质

量。

烟台大学土木工程学院

2020 年 3 月 21 日

433

本办法自 2020 年 8 月 31 日起执行。

烟台大学土木工程学院                    2020 年 3月 21日印发